



*Józef Kupny.*  
Arcybiskup Metropolita Wrocławski

Wrocław, dnia 6.05.2024 r.

L.dz. 382/2024

## DEKRET

### o ustanowieniu

### SANKTUARIUM NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY HENRYKOWSKIEJ

#### w kościele parafialnym

#### Parafii Rzymskokatolickiej pw. Wniebowzięcia NMP w Henrykowie

Sobór Watykański II w swoim nauczaniu o Kościele pielgrzymującym podkreśla, iż owo pielgrzymowanie posiada wymiar zewnętrzny i widzialny w czasie i przestrzeni. Na tej pielgrzymiej drodze Kościoła poprzez przestrzeń i czas, a bardziej jeszcze poprzez dzieje ludzkich dusz, szczególną rolę spełniają liczne sanktuaria – rozsiane po świecie miejsca święte, które gromadzą rzesze pielgrzymów w drodze ku Bogu.

Sanktuarium, to od dawien dawna miejsce zbawczej obecności Boga w historii oraz oaza odpoczynku, w której lud Boży, pielgrzymujący po drogach tego świata ku Miastu przyszłemu (por. Hbr 13, 14), nabiera sił do dalszej duchowej wędrówki. Sanktuarium jest jakby ikoną „zamieszkania Boga wśród ludzi” (Ap 21, 3), nawiązującą do „tajemnicy Świątyni”, która wypełniła się w ciełe Chrystusa (por. J 1, 14; 2, 21) oraz w społeczności Kościoła (por. 1 P 2, 5) i w poszczególnych wiernych (por. 1 Kor 3, 16-17; 6, 19; 2 Kor 6, 16). Sanktuarium, to uprzywilejowane miejsce Bożej obecności oraz wstawiennictwa Najświętszej Maryi Panny, świętych i błogosławionych. Głoszone w nim obficie słowo Boże sprawia, że staje się ono zaproszeniem do życia w miłości, do liczniejszych dzieł miłosierdzia i prowadzenia życia odznaczającego się naśladowaniem Chrystusa. Dzięki realizowanemu w nim programowi duszpasterskiemu, może się stać ośrodkiem umocnienia wiary, wzrastania w łasce, nadziei w doświadczeniach i kierowania wiernych ku transcendencji i eschatologii (por. Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, *Dyrektorium o pobożności ludowej i liturgii*, n.263).

Wśród sanktuariów szczególnym znaczeniem cieszą się te, których celem głównym jest szczenie czci Najświętszej Maryi Panny. „Maryja, dzięki łasce Bożej wywyższona po Synu ponad wszystkich aniołów i ludzi, jako Najświętsza Matka Boża, która uczestniczyła w tajemnicach Chrystusa, słusznie doznaje od Kościoła czci szczególnej.” (KK 66).

Oprócz istniejących już w Archidiecezji Wrocławskiej sanktuariów maryjnych, rozwija się w sposób dynamiczny kult maryjny w Henrykowie, gdzie w 1227 r. przybyli Cystersi i, co znamienne dla polskiej historii, w *Księdze Henrykowskiej* zapisali w 1270 r. pierwsze zdanie w języku polskim. Pod względem religijnym niezwykle cennym skarbem świątyni parafialnej jest figurka Matki Bożej z Dzieciątkiem Jezus, która odbiera kult już od XVI wieku. Pomimo wielu dziejowych zawieruch, nabożeństwo ku czci Maryi stale rozwija się, co potwierdziła

m.in. koronacja figury dokonana 3 sierpnia 1952 r. przez Opata Szczyrzyckiego. Miejsce to jest ośrodkiem umacniania wiary i wzrastania w łasce dla licznych wiernych – zarówno parafian, jak również licznie przybywających pielgrzymów.

Biorąc pod uwagę wszystkie podane wyżej racje, na prośbę aktualnego Administratora parafii popartą przez Duchowieństwo i Wiernych, działając na mocy kanonu 1230 KPK, niniejszym Dekretem

**u s t a n a w i a m**

**SANKTUARIUM NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY HENRYKOWSKIEJ**

**w kościele parafialnym**

**Parafii Rzymskokatolickiej pw. Wniebowzięcia NMP w Henrykowie.**

Sanktuarium to, jako szczególne miejsce kultu i wypraszania łask, cieszyć się będzie odąd przywilejem uzyskiwania odpustu zupełnego – pod zwykłymi warunkami – przez wiernych, którzy nawiedzą to święte miejsce; zgodnie z przepisami prawa kanonicznego oraz uzyskanymi w tej materii przywilejami.

Niech to Sanktuarium staje się miejscem modlitwy dla wiernych różnych grup wiekowych i zawodowych, w którym wszyscy będą się uczyć, jak wprowadzać w życie przykazanie miłości Boga i bliźniego. Niech będzie zwłaszcza miejscem szczególnego wołania o dobre i liczne powołania kapłańskie i zakonne dla naszej Archidiecezji i dla całego Kościoła Powszechnego.

Kustoszem Sanktuarium ustanawiam każdorazowego proboszcza (administratora) parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Henrykowie i zlecam mu troskę o jego ustawiczny rozwój. Niech zabiega, aby wszystkim pielgrzymom – przybywającym do tego szczególnego miejsca łaski – zapewnić obfitszy dostęp do środków zbawienia, przez głoszenie słowa Bożego i odpowiednie ożywienie życia liturgicznego, zwłaszcza sprawowanie Eucharystii oraz Sakramentu Pokuty, a także przez kultywowanie zatwierdzonych form pobożności ludowej (por. kan. 1234 § 1 KPK). Ustanowione niniejszym Dekretem Sanktuarium będzie spełniać swoje zadania i cele w oparciu o przepisy zawarte w Statucie zatwierdzonym przez Biskupa Diecezjalnego (zob. kan. 1232 KPK).

Kustoszowi, Duszpasterzom i Pielgrzymom przybywającym do Sanktuarium Najświętszej Maryi Panny Henrykowskiej udzielam pasterskiego błogosławieństwa.

*ks. Jacek Fronczak*  
KANCLERZ KURII



*+ Józef Kupny*

+ Józef Kupny  
Arceybiskup Metropolita Wrocławski

**Do wiadomości:**

Parafia: Henryków, pw. Wniebowzięcia NMP

Dekanat: Ziębice

Wydział Duszpasterski Kurii – Wrocław

aa